poëta, si verum quaerimus, scito lusu invertit veras rei rationes, quandoquidem Euripides potius per aetatis suae sentiendi faciendique rationem et consuetudinem talis extiterat, qualis postea extitisse visus est. Quamquam vicissim per fabulas suas auxerat ista vitia, quibus ipse imprudens erat infectus.

Iam vero cum his cognata sunt quodammodo etiam ea, quae exponuntur a Comico de affectata temere mollitudine ac teneritate carminum pariter atque numerorum et modorum musicorum, quae in fabulis Euripidis dominetur. Tangitur hoc mollitudinis vitium ex parte iam vers. 52., ubi Bacchus effeminatus ac lubidinosus sese fatetur Andromedae Euripideae, hoc est mollissimae fabulae (v. Thesmoph. v. 1009 — 1156.), lectione maximo poëtae nuper mortui desiderio affectum esse; qui totus locus acerrimis salibus perspersus est et quasi conditus. Sed copiosius res tractatur, melicorum in primis carminum habita ratione, inde a vers. 848 et 1275. Ibi enim Euripides, Aeschylum delusurus, primum ex variis eius tragœdiis tanquam centonem carminis aliquem consult obsecuris horridisque sententiis atque vocabulis refertum eoque nomine valde sane ridiculum, praesertim quum etiam una eademque sententia paene ad taedium usque repetatur. Deinde vero cantica eius tanquam rudia et incondita perstringit, quippe quae habeant modos vulgares, tritos, plebeios. Quam quidem iniuriam Aeschylus ulciscitur acerbissime. Arcessit enim protenus anum quandam edentulam, quae fictili crepitaculo ad carmen aliquod melicum Euripidis modos faciat ac deinde etiam canat monodiam, artificiose quidem ad illius imitationem compositam, sed eandem ita comparatam, ut quum sensus exprimere videatur mollissimos ac tenerrimos, tamen ineptae fatuitatis longe sit plenissima omniq[ue] sententiarum veritate careat. Nempe ita demonstratur, Euripidem utpote poëtam mollem, tinnulum, enervem, quum omnino tum in primis in melicis carminibus tantum tribuisse tenerae suavitatis gratiae, ut ne sententiarum quidem veritatem euraverit, numeros autem affectata nimis dulcedine ac varietate misere pessum dederit. Atque eodem nomine carpitur etiam Cinesias, poëta dithyrambicus, quum alibi tum in Ranis v. 153 sqq. Nec vero negari potest isto modo reprehendi in Euripide, quod iure in ipso reprehendi potuit; quamquam hic quoque crimina aucta sunt ridicule et ad eam magnitudinem usque exaggerata, quae ab ipsa veritate aliena est. Sed multum abest, ut ista vitia in unum cadant Euripidem, ut is ipsam aetatem suam culpae sociam habuerit. Dudum enim haec labes invaserat civitatem, ut poësis pariter atque musica per aetatis ad mollitiam prolapsae studia mirum quantum depravaretur. Nam, ut primum dicamus de musica, experta erat haec iam inde ab iis temporibus, quibus una cum opibus ac divitiis etiam luxuria et mollities in civitate proruperat, mutationem longe gravissimam. Quippe coepita ea tunc erat, sublata prisca simplicitate atque integritate, ad unam maxime suavitatis et iucunditatis varietatem attemperari, quo magis scilicet sensus audientium suaviter titillarentur. Quod quomodo evenerit, quum alii scriptores memoriae pro-

diderunt, tum Plato in primis locis compluribus narrat. Etenim varia cantuum genera, quae olim fuerant inter se disiuncta ac separata, tunc confundi copta erant et quasi perturbari; modi et harmoniae quam maxima sonorum varietate instructi; iudicium de musices praestantia et virtute non ad viros doctrina et sapientia praestantes, sed ad populi multitudinem delatum; denique omnia ita instituta, ut sublata mascula illa granditate ac simplicitate uni voluptati audientium consuleretur. Ex quibus omnibus denique evenerat, ut ars praestantissima, quae olim nutriendis honestis et generosis sensibus inserviisset, iam perditae cuiusdam mollitiae famula fieret. Loci Platonis primarii, quibus de hac re explicatur, sunt Legg. III. p. 700. A. sqq. coll. II. p. 658. E. Gorg. p. 501. D. sqq. Polit. p. 288. C. De Rep. III. p. 399. C. IV. p. 336. VI. p. 424. quibuscum contulisse iuvabit Comici Nubb. v. 332 sqq. 963 sqq. 971. Avv. 334 sqq. et quae exposuerunt BARTHELEMY, Itiner. Anachars. Vol. III. p. 85 sqq. ed. Biester. HEINRICH. Epimenid. Cret. Epimetr. PFLUGK. Praefat. ad Eurip. Vol. I. P. IV. p. XIX sqq. Nec vero aliter factum poësi erat, in primis melica et dithyrambica, quae natura sua maxime ciendis animorum affectibus inservit. Nam haec quoque pristina maiestate sua paullatim spoliata ad mollem quandam teneritatem erat prolapsa, ita quidem, ut simul cum ipsa nescio quae exilitas et ieunitas coniungeretur, quae haberet sententias ab dignitate et granditate tragœdiae plurimum abhorrentes. Quippe omnino tunc hic mos invaluerat, sicuti in ceteris artibus, ita etiam in poësi, ut omnia ad sensum gratiam atque venustatis commendationem referrentur; cf. PLAT. Legg. II. p. 618. E. sqq. III. p. 700. A. Gorg. E. p. 501 sqq., ubi taxatur Cinesias. De Rep. III. p. 398. D. sqq. (B. 501. E. sqq.). ARIST. Nubb. v. 962 sqq. Avv. 1378. Rann. 152. 1485. al. Quid igitur? qui tandem fieri potuit, ut Aristophanes istud crimen affectatae mollitudinis in unum solum Euripidem conserret, alias fere silentio praetermitteret? Nimirum factum hoc ideo ab eo est, opinor, quia instituta Euripidis vituperatione censuit omnes omnino eius aequales, qui talibus studiis indulsisserint, corruptum iri. Ostendit enim his uno aliquo eoque illustri exemplo, etiam praestantissimas artes, poësin et musicam, communi ista vitiositatis labe affectas esse. Cuius quidem accusationis vis et magnitudo quanta videri debuerit, facile intelligent, qui maximam fuisse apud veteres poëseos et in primis musicae cum republica conjunctionem meminerint, ut adeo non defuerint, qui una cum poësi atque musica etiam bonos mores praecepites ire coepisse arbitrarentur. v. ARISTOPH. Nubb. v. 962 sqq. PLAT. Reip. IV. p. 424. B. C. εἰδος γὰρ καινὸν μουσικῆς μεταβάλλειν εὐλαβητέον, ὡς ἐν ὅλῳ κινδυνεύοντα, ο. τ. λ. Legg. II. p. 658. 679. III. p. 700. A. sqq. DION. CHRYSOST. Orat. XXXIII. p. 411. παρὰ τοῖς Ἑλλησι πρότερον δεινὸν ἔδοξει τὸ μετακινεῖν τὴν μουσικήν, καὶ κατεβόων πάντες τῶν ὁὔθμων εἰς αγόντων ἔτερον καὶ τὰ μέλη ποικιλώτερα ποιούντων, ὡς διαφθειρομένης τῆς Ἑλλαδος ἐν τοῖς θεάτροις. CICER. Legg. II. 15. §. 38. civitatumque hoc multarum in Graecia interfuit, antiquum vocum conservare modum, qua-

rum mores lapsi ad mollitatem pariter sunt immutati cum cantibus. Ibid. §. 39. et III. 14. §. 32. Nimirum in his artibus, maximeque in musica, qui ita omnia turbarent, ut nihil non ad voluptatis gratiam et iucunditatem vellent attemperari, hi non modo publicae privataeque disciplinae corruptores habiti sunt, verum interdum etiam publice accusati; id quod Timotheo Milesio, Euripidis aequali, accidisse novimus, qui aucta cantuum per maiorem chordarum numerum varietate fregisse visus est lyrae dignitatem. v. CASAUB. ad Athen. T. IV. p. 610 sq. ed. Schweigh. LEOPARD. Emendatt. VIII. 14. MUELLER. Doriens. T. II. p. 326 sqq. et Histor. Litter. Graec. T. II. p. 286 sqq. FABRICH Biblioth. Graec. T. II. p. 325. ed. Harless. Atque hinc iam intelligetur, opinor, quid sit, quod Aristophanes etiam hac in parte Euripidem gravius quam pro veritatis ratione incusaverit; nam auctis et amplifitatis criminibus, quae in eum coniecit, etiam Athenienses gravius et acerbius incusavisse sibi visus est.

Sed progrediamur ad aliam criminationem, qua Comicus in poëtam tragicum usus est. Nam reprehenditur Euripides etiam properea, quod tragediam a pristina sublimitate et granditate avocatam ad vitae communis humilitatem detruserit et in domos civium introduxerit, quo scilicet isti ad rem privatam ac familiarem prudenter gubernandam quam plurimum inde commodi et utilitatis perciperent. Enimvero exhibuisse saepenumero in fabulis suis arguitur vitae domesticae tanquam picturam, ita ut hanc qui spectavissent, ii rerum domesticarum, etiam vilissimarum, curiosiores existerent. Lepidissima sunt quae eo nomine exponuntur v. 958 sqq., ubi Euripides gloriatur, sese primum ita instituisse, ut in fabulis scenicis personae omnes essent actuosae; ut uxores pariter atque mariti, et servi non minus quam domini, verba facerent; ut res domesticae quoque in scena tractarentur, quo facilius audientes ipsieas possent iudicare; ut spectatorum animi a sublimiorum rerum contemplatione avocati ad res vere utiles ac fragiferas adverterentur; denique ut prudentia ac sapientia in re familiari administranda inde perdisceretur; hunc enim unum eundemque maximum esse fructum, quem ludorum scenicorum spectatio praebere possit. Quibus expositis Bacchus admodum facete inde a vers. 990. ista omnia assensione sua confirmans: „Sane quidem, inquit, nunc unusquisque Atheniensium, ubi domum revertitur, statim sciscitatur, ubinam olla stet, ubi allium iaceat, quis catinum confregerit, quis arroserit olivam, et quae sunt id genus alia. Harum nimirum rerum maiores nostri stolidi erant incuriosi ac negligentes.“ Cum quo loco contulisse iuvabit illa Thesmophor. p. 383 sqq., ubi mulier acerbissimas in Euripidem querelas iacit, quod maritos edocuerit ad res domesticas suas animum attendere quam diligentissime. Enimvero haec quoque criminatio talis est, ut quum non sine quadam veritatis specie in Euripidem conferatur, tamen, si verum quaerimus, in Athenienses ipsos potissimum cadat. Euripides enim profecto hoc tanquam proprium habet, quod in fabulis suis subinde virtutum ac vitiorum exempla veluti ob oculos

ponit ad ipsam vitae veritatem expressa, quod crebro praeepta dat ad vitam privatam prudenter regendam utilia, quod denique spectatoribus imaginem vitae domesticae exhibet, qua variae eius rationes in illustriore quadam luce collocentur. In qua quidem re si quid peccavit poëta, est hoc illud ipsum, quod in rerum privatarum ac domesticarum descriptionibus interdum solet esse copiosior, sicuti fit, ut pauca de multis afferam, Hecub. v. 360 sqq. 1128 sqq. Electr. v. 305 sqq. Troad. v. 193 sqq. 493 sqq. Orest. v. 1106. ubi inter alia vulgaria ista nendi texendique negotia et quae sunt id genus alia copiose depinguntur, id quod, iudice etiam PORSONO ad Eurip. Orest. v. 1106., humilius est quam pro tragediae dignitate. Quamquam non sine caussa admonuit PFLUGKUSS Praefat. ad Eurip. Vol. I. P. II. p. XXXII., qui tragicum hoc nomine reprehendere voluerint, iis multo cautius ea in re versandum esse quam a plerisque fieri nunc soleat, quippe qui temere praesentis aetatis rationes protenus ad indicium de veteri tragedia faciendum adhibeant. Sed esto: sit non exigua Euripidis hoc in genere culpa, quam in eum a Comico revera conferri nemo temere insciabitur. At quorsum tandem illud referendum dicemus, quod illis rebus iudicatur hoc spectavisse, ut Athenienses rerum familiarium redderet cupidiores atque iusto curiosiores? Nimirum istud quidem sine dubio ab Euripidis mente et consilio plane fuit alienum, qui non depravare cives suos voluit, sed potius ad prudentiae civilis virtutem instituere atque conformare. Quocirca nos quidem in ea sumus sententia, ut hic quoque callidissime poëtae ea affingi putemus, quae populo lubidinose artis scenicae spectaculo abutenti erimi verti poterant. Quod enim accidere solet iis temporibus, quibus omnia ad utilitatis trutinam atque communem vitae usum referuntur, ut etiam ipsae artes liberales servire cogantur vulgari commodorum et utilitatum studio, idem etiam Athenis tunc videtur ita accidisse. Nam, si Platonem aliosque audimus, flagrabant omnes, summi insimi, insatiabili quadam honorum et divitiarum cupiditate, quo ipso evenit, ut illae artes in primis expeterentur studiosissime, quarum ope et auxilio cupiditatibus istis quam facillime satisfieri posse videretur. Hinc in primis etiam philosophiae et eloquentiae studia multorum gratiani nacta sunt, quippe in quibus praesidium aliquod et adiumentum prudentiae civilis ac domesticae positum esse videretur (v. PLAT. Gorg. p. 484. C. sqq.); hinc igitur Euripides quoque a Comico dicitur labentissime esse auditus, quippe quum vulgo homines sibi persuasissent sese aliquid *ad prudentiam* civilem ac domesticam ex eius rerum domesticarum descriptionibus proficere posse. Quod quidem apparet ita ab eo singi, ut totum commentum lepidissimae irrisionis plenum sit atque ad animos audiendum pungendos elegantissime comparatum, praesertim quum iis haec occasione crimini datum sit rerum novarum studium atque importunae curiositatis vitium, quod Atheniensibus tanquam hereditarium fuit. Quamquam Comicus simul scite significavit, quid sibi revera hoc in genere in fabulis Euripideis displiceret.

Sed videamus aliam reprehensionis partem eiusque caussas et rationes paucis

rimemur. Vituperatur enim Euripides etiam propterea, quod ab alto illo, quo Aeschylus polluerit, spiritu poëtico plane defecerit ideoque tragoidiam granditate et magnificentia sua orbatam ad humilitatem atque ieiunitatem olim inauditam depresso-
serit. Quorsum pertinet ante omnia locus ille facetissimus, qui est vers. 917 sqq. Ibi enim Euripides, Aeschylo vanum et affectatum exprobrans granditatis studium, primum huic vito vertit, quod Nioben, Achillem, alios, fecerit quam diutissime tacentes, ut scilicet spectatorum animi longiore futurarum rerum exspectatione suspensi tenerentur intereaque possent prolixa decantari cantica, actione aut nulla aut saltem perexigua. Deinde eundem accusat, quod temere proiecerit ampullas et sesquipedalia verba; quod miras insolitasque monstrorum species in scenam produxerit; quod semper in ore gerat fossas, valla, scamandros, gryphos, aquilas in scutis effictas, alia; quod denique miraculosa et portentosa quaeque coacervaverit, quo facilius scilicet singularis cuiusdam gravitatis atque grandiloquentiae laudem consequeretur. Quae omnia ab semet ipso ait prudenti consilio aliter esse instituta; se enim tragoidiam ab isto tumore, quo laboraverit, liberam redditisse ac rursus fecisse tenuem; se primum ei grave istud pondus, quo fuerit oppressa, sapienter ademisse; se argutarum disputationum olerumque alborum succo effecisse, ut tanquam madeficeret et rigaretur; se denique etiam ita instituisse, ut omnes personae in scenam prodeentes actuosae essent nec ulla earum maneret otiosa aut vultu humi defixo tacitura adstaret. Quae omnia appareat sic ab illo disputari, ut nec Aeschyli virtutes ex vero aestimentur, et ipsius vicia partim pro virtutibus venditentur. Sed praeterea hoc referendus est locus ille nobilissimus v. 1384 sqq., ubi posteaquam Aeschylus postulavit, ut carminum suorum gravitas ad trutinam exigatur, uterque iubetur aliquot versus lancibus librae in scenam apportatae imponere. In quo quidem examine verba Aeschyli pondere suo semper praevalent adeo, ut lanx Euripidis nunquam non ingenti velocitate sublime feratur: quin Aeschylus denique ipsum Euripidem una cum eius uxore et Cephisophonte famulo lanci vult imponi, sese duobus versibus suis pollicitans protenus id effecturum, ut cuncti quantocius sursum in aërem evehantur. Enimvero haec quoque quorsum pertineant, primo adspectu clarum est; notatur enim levitas quum sententiarum tum verborum, quae in fabulis Euripi-
deis conspicua sit, eoque nomine poëta ipse risui multitudinis exponitur. Iam vero quaerentibus nobis, num ingens istud vanae ieiunitatis vitium in Euripide iure notetur, an iniuria, certe denuo subnascatur necesse est dubitatio, num Comicus non illum unum ob oculos habuerit, sed una eademque opera etiam aequales notare et perstringere voluerit. Quippe fecit sane Euripides in diligendis pariter fabularum argumentis atque in eorum tractatione magnam ab Aeschylo discessionem, sed fecit tamen sic, ut, quantumvis subinde contra artis leges peccaverit, tamen pro aetatis suae rationibus propriam quandam gravitatis atque dignitatis laudem tueri existimari debeat. Nam ut desit apud ipsum granditas illa ac sublimitas argumentorum ac

sententiarum, qua apud Aeschylum animi spectantium tanquam vehementi quodam ac subito impetu corripiuntur et ad magnificos sensus caritatis in patriam, verecundiae in deos, indignationis adversus impotentes barbarorum tyrannos, horroris ac metus propter impiae ac flagitiosae audaciae vel temeritatis poenas, aliosque consimiles affectus convertuntur; ut careat simplici illa sed eadem grandi sane et germana arte, qua parens tragediae fabularum suarum argumenta tractavit eorumque partes dispositi et coagmentavit; ut denique dictionis genus, quo usus est, cum Aeschyli oratione non possit comparari, quippe quae insigniter gravis, sublimis et grandiloqua sit, habeatque lumina verborum audacissimorum, ut subinde torrentis instar feratur: tamen in simili genere item suas quasdam atque proprias habet laudes, quas nec ii videntur ei eruptas voluisse, qui teste QUINTILIANO Institutt. Orat. X. 1. olim dubitaverunt, ute in dispari dicendi via melior esset, Sophocles an Euripides. Etenim habet sane fabularum argumenta aptissima ad id, quod in primis spectavit, ut moliores ac teneriores spectantium affectus, amoris, desiderii, pietatis, moeroris, tristitiae, miserationis denique, commoveret; habet artificiosorem earundem compositionem, qua actionem, apud Aeschylum pro temporum ratione admodum simplicem, sollerter auxit magisque variam reddidit; habet rerum ac sententiarum maiorem simplicitatem, qua earum explicationem ad ipsam naturae veritatem perduxit proprius et tanquam attemperavit, eamque ob caussam etiam mores hominum, ut ARISTOTELIS verbis utamur, magis quales sunt quam quales esse debent imitando expressit; habet denique orationem, quum facundia et suavitate insignem, tum in primis etiam illi consilio accommodatam, quo per ludorum scenicorum occasionem sanioris philosophiae praecepta audientium animis tanquam furtim instillare voluit. Quae certe omnia sunt eiusmodi, ut, etiamsi aliter comparata sunt atque apud Aeschylum, tamen dignitate atque gravitate haudquaque careant. Quamquam fatendum est eorum vim subinde non mediocriter debilitari et imminui eo, quod non usque quaque libera animi concitatione motus et tanquam furore poëtico percitus sua carmina fudit, sicuti ab Aeschylo et Sophocle factum, sed in iis pangendis artis doctrinaeque rationi studiorumque diligentiae tribuit plurimum. Quo ipso etiam factum est, ut in vita quaedam incurrit. Nam iure sane in eo notatur, id quod nec Comicum praeteriit, nec fugit Longinum c. 15. in., quod subinde fatiscit spiritu et dum altius conatur assurgere, vel humi repit vel fucatum sublimitatis colorem affectat; quod longioribus declamationibus nervos orationis interdum incidit et paene infringit adeoque versus languidos interset; quod pro gravibus tristia et miserabilia, ac pro iis, quae nativa vi sua excellunt, arguta et artificiosius quaesita substituit; quod dum animos misericordiae ac tristitiae sensu perfundere conatur, subinde nimius est in describendis casibus flebilibus; quod denique artificiosioris compositionis studio saepe iustum actionis progressionem conturbat eiusque exitum alium atque fieri oportuit facere ausus est, quamobrem etiam ab ARISTOTELE Art. Poët. c. 13. dicitur: μὴ εὐ οἰκονομεῖν. Sed haec omnia etsi verissime in ipso reprehenduntur,

tamen vel in his vitiis fabulae eius retinent nescio quid gravitatis ac sublimitatis plane eximiae, quali vel Aeschyleae et Sophocleae fabulae quodam modo carent, ut profecto iniusti sint, qui eas cassa nuce volunt esse inaniiores. Certe quidem sapientissimi quique de eo consentiunt, quod nee acerimus vitiorum eius reprehensor negare ausus est, eas animi motibus ciendis adeo esse accommodatas, ut merito omnium poëtarum τραγικώτατος existimandus sit. v. ARISTOT. Art. Poët. 13. Atque id verissime ita indicari etiam artis tragicae annales loquuntur. Nam Euripideas fabulas sicuti antiqui poëtae Latini, Ennius, Naevius, Accius, Pacuvius, alii, vel imitati sunt vel Latine reddiderunt, ita easdem etiam qui inter recentiores extiterunt poëtae cultiores, nunquam non praecipue amarunt et admirati sunt, ex quibus nominasse satis erit CORNELIUM et RACINIUM, Francogallos, et GOETHIUM atque AUG. GUIL. SCHLEGELIUM, hoc est, viros humanitatis laude et eximia facultate poëtica insigniter conspicuos. Quid igitur caussae esse dicamus, cur Aristophanes in miserum poëtam adeo inclementer invectus sit, ut ei omnem omnino gravitatis laudem eripuerit? an eum putabimus vitiis eius, quae ex philosophiae studiis orta putaret, adeo iratum fuisse, ut nec virtutes eius rite aestimaverit? Nimirum dicam aperte quod sentio; iratus fuit sane veris eius vitiis, in primisque moleste tulit, quod ille per philosophiae inventa in scena divulgata non modo novitiam istam disciplinam apud populum propagavit, sed etiam artis tragicae gravitatem et magnificentiam aliquantum imminuit. Verum id ipsum quoniam factum est eo, quod ingenio, moribus atque studiis aequalium nimium indulxit atque obtemperavit, etiam hoc nomine eum finxit talem, in quo aetatis vitiositas, quae etiam ex miseranda quadam poësis ieunitate atque humilitate elucesceret, clariore luce collustrata cerneretur. Itaque in unum Euripidem utpote poëtarum, qui populo morigerati essent, facile principem, crima cuncta concessit, unde ipso nihil esse exilius et ieunius appareret, idque verisimilitudini convenienter ea ratione fecit, ut pro fundo commentorum suorum veris eius vitiis et erroribus usus sit. Quae ubi tenemus, etiam hic, quid de Comici ratione existimandum sit, facile intelligetur. Voluit enim proposita ista Euripidis imagine, si non ad veritatem, at certe ad speciem verisimilitudinis expressa, populo ostendere, quo usque iam in poësi tragica esset deuentum, quandoquidem vulgo etiam eae fabulae probarentur, quae verae gravitatis atque sublimitatis spiritu omnino carerent atque perversis aetatis studiis ad miserandi cuiusdem languoris et ieunitatis vitium depressae essent. Qua ratione apertum est, eum non modo Euripidis vitia tetigisse, quae de industria mirifice exaggeravit, verum etiam cohortem malorum poëtarum, qui ab ipso v. 92 sqq. vocantur χελιδόνων μουσεῖα, λωβηταὶ τέχνης, omnem corripuisse, et vero etiam populum Atheniensem, qui modo Euripidis iacturam miserrime deploravisset, de poësis dramaticae depravatione in dies magis gliscente facete quidem, sed item acerbe admonuisse. Nec profecto temere ita fecit Comicus: qui quam vere iudicaverit, magno arguento illud est, quod Sophocle et Euripide extinctis flos tragediae

Graecae adeo marcescere coepit, ut illorum quidem tragociae quam religiosissime conservarentur ac per longum tempus in scena florerent (v. BOECKH. Princ. Tragg. p. 12 sqq. et p. 327 et 328.), sed quae illarum praestantiam et virtutem aequarent, fere nullae nascerentur.

Sed praeterea in Euripide etiam multiplex inertia et fatuitas notatur in singulis quibusdam rebus conspicua. Quorsum praeter Aeaci orationem v. 465 sqq. ad imitationem eius compositam maxime referenda sunt quae de singulis quibusdam vitiis eius in prologis potissimum admissis exponuntur. Posteaquam enim Euripides argute malitiosus incusavit Aeschylum quod is verba quaedam parum subtiliter accurateque distinxerit v. 1135 sqq., in quo facile agnoscas Prodici Cei discipulum, quem aliunde constat in discriminibus vocabulorum rimandis sedulo fuisse versatum (v. ann. nostra ad PLATON. Protagor. p. 337. A. — p. 128. ed. 2. Goth., et HEMSTERHUS. Anecdot. I. p. 4. sqq. ed. Geel.), vicissim Aeschylus inde a versu 1193 illum carpit propterea, quod Antigonam suam his verbis exorsus sit: *Ὕν Οἰδίποντος τὸ πωῶτον εὐδαιμων ἀνήρ*. Oedipum enim inde a natalibus suis perpetuo fuisse omnium mortaliū longe miserrimum. Deinde eum non tantum singulorum verborum ac sententiārū vituperatione vexat, verum etiam longius progreditur. Demonstrare enim instituit, integrorum versuum iambicorum in fabularum initiis, quae quidem iudice etiam RITTERO ad Aristotel. Art. Poēt. pag. 166. omnino insigniuntur nomine prologorum, eam esse rationem, ut omnibus ac singulis una atque eadem formula, eaque valde trita et vulgaris, annexi queat, nec metro nec sententia reluctant. Annexit enim exordiis Archelai Euripidei (de qua fabula v. MATTHIAE Eurip. T. IX. p. 84.) Hypsipyles (v. ibid. p. 191.), Stheneboeae (v. ibid. p. 329 sqq.), Phryxi (v. p. 294 sqq.), Iphigeniae Tauricae, Meleagri (v. MATTHIAE I. c. p. 224 sqq.) ordine deinceps notissimum illud: *ληκύθιον ἀπώλεσεν*, et quidem sic, ut et numeri salvi maneant et integra semper existat sententia. Qui quidem lusus quemadmodum est facetissimus, ita etiam acerbissimus est. Nam primum eo notatur singularis quaedam numerorum aequalitas ac similitudo in exordiis fabularum Euripidis conspicua, qua fieri possit, ut subiecto praemissa semper post τὸ ιαμβικὸν πενθημιμερές verbum cum obiecto sequatur atque τὸ τροχαικὸν ἑφθημιμερές efficiat; quod versuum genus, nec Aeschylo aut Sophocli ignotum, veteres Grammatici ideo appellaron *ληκύθιον* vel *Eὐριπίδειον*. v. Schol. ad Lysistr. v. 824. Deinde etiam perquam ridicule reprehenditur sententiārū ratio, qualis est apud Euripidem, quandoquidem grandiloquae orationis exordio protenus adiungitur vulgare aliquid, quod cum illo sic in unum coit, ut poēta tragicus id ipsum dicere voluisse videatur. Qua ratione Euripidem manifestum est notari ideo, quia eam finxerit orationem, quae etiam in putidam fatuamque sententiam commode exire queat. Atque id ipsum putamus significari ab Aeschylo v. 1213. verbis: *ποιεῖς γὰρ οὐτως ὡστ' ἐναρμόττειν ἄπαν, καὶ κυδάριον, καὶ ληκύθιον, καὶ θυλάκιον, ἐν*

*τοῖς λαμβεῖσι, δεῖξω δ' αὐτίκα: ubi quod θυλάκιον in exitu versus positum est, id Porsono ad Medeam v. 150. BOTHIUS, FRITSCHIO ad Thesmophor. v. 285., haud sane debebat esse offensioni; est enim insolentior haec iambi in exitu versus solutio proterve admissa, quo magis pateat, omnium vocabulorum, quae ad corrumpendos prologos Euripidis adhiberi possint, eandem esse rationem. Nec eam licentiam moleste tulit HERMANNUS ad Nubb. v. 1062. Iam vero ad haec accedit, quod illa formula habet sententiam ad ridendum Euripidis artem rationemque longe accommodatissimam, siquidem ea indicatur, Euripidem grandes illas, quas iacere conatus sit, verborum *ampullas* saepenumero amisisse atque derepente abiisse in genus dicendi vulgare atque humile, quod cum granditatis et sublimitatis affectatione parum conveniat, de qua re etiam LONGINUS e. 15. nonnulla disputat. Nam ληχνθοι quum sint *ampullae*, hoc est, vasa variae materiae, forma lenticulari, tereti ambitu et pressula rotunditate, quibus maxime utebantur in balneis et palaestris ad condenda olea et unguenta, de quo usu *voc.* docte exposuit FISCHERUS ad Aristoph. Plut. v. 811. p. 435. in Comm. Beck., tum translate dicuntur etiam de ampullis verborum (HORAT. Art. Poët. v. 97.) deque oratione grande quid et magnificum sonante aut saltem affectante, ideoque etiam tanquam pigmentis exornata, quo sensu etiam ληχνθίζειν verbum frequentatum est. v. Schol. et intpp. ad ARISTOPH. Acharn. v. 596. CICERO ad Attic. I. 14. *totum hunc locum, quem ego varie meis orationibus soleo pingere, de flamma, de ferro — nosti illas ληχύθους — valde graviter pertexuit.* conf. PLIN. Epist. I. 2. ibique GESNER. ERNESTI Lexic. Tech. Graec. Rhetor. p. 385. WEICHERT. Poëtar. Latin. Reliqq. p. 387 sqq. Sed nimirum haec omnia etsi ad ridendum cavillandumque Euripidem egregie comparata sunt, tamen non minus pertinent ad deludendos Athenienses: id quod omnino de universi istius certaminis poëticici ratione iudicari oportet. Est enim ea profecto tam singularis, ut qui sibi persuaserint agi potissimum de pretio Aeschylus et Euripidis tragœdiis statuendo, ii magnopere mirari debeant, quod poëta comicus suam de tragicis nobilissimis iudicium isto modo palam facere conatus sit. Nam afferunt illi passim res leviusculas, unde nemo temere artis iudicium repeatat; obtrectant inter se plerumque sic, ut magis speciem veri aliquam captent, quam ipsam veritatis rationem consequentur; promunt subinde, quae vanis ineptis atque gerris studiose quæsitis quam rectis iudiciis similiora sunt; denique admittunt etiam ridiculos quosdam errores, quales maxime animadverti licet, ubi de vocabulorum usu disceptant atque suos quosdam versus interpretari conantur. Quid igitur? putabimusne Comicum non perspectum habuisse, quam parum ista ratio sua momenti faceret ad virtutes et vitia poëtarum recte aestimanda? Enimvero indignum sane fuerit ita de praestantissimo comoediarum artifice existimare; qui quod rem eo, quo fecit, modo tractavit, in eo certe non temere egit, sed potius aliud quid sequutus est. Quod quale sit, paucis aperuisse iuvabit. Etenim primum quidem ille facili negotio, opinor, per-*

spexit, rem tam gravem atque severam, qualis fuit celeberrimorum tragicorum censura, non posse ad eam legem atque normam perfici, quam subtilior artis ratio vel exigeret vel praescriberet. Id enim apertum est ab comoediae hilaritate futurum fuisse alienum. Quocirca totam rem instituit sic, ut seria iocis misceret, sed nihilo secius, quid ipse sentiret atque vellet, tanquam per transennam ostenderet. Nam ita dum mentis suae iudicium patefecit, a fabula sua omnem severitatis tristitiam et morositatem procul habuit, sicut naturae comoediae conveniens est. Verumtamen illud ipsum, quod propemodum universae rei iudicium a rebus levibus, exignis, futilebus et ineptis, repetitur, quae ad fabulas utriusque poëtae rite aestimandas nullum plane momentum faciant, id vero eiusmodi est, ut suspicari probabiliter liceat pertinere illud maxime ad deludendos Athenienses, quos poëta Comicus tanquam eos notavit atque risit, qui quum sibi viderentur artis tragicae iudices esse peritissimi atque elegantissimi, tamen in aestimandis fabulis scenicis non ad id animum attenderent, unde suspensum esset rectum rei iudicium, sed malarum argutiarum studiis corrupti de rebus nihili argute nugari malent. Nimur ita populo Atheniensi etiam hoc nomine sophisticæ disciplinae studia vitio verti facile intelligitur. Ac satis aperte Aristophanes in ipsa Ranarum fabula significavit, quid de spectatorum iudicio sentiret. Nam v. 1110 sqq., ubi Chorum fecit poëtas ad examen prologorum sese accingentes graviter cohortantem, ut institutum certamen naviter fortiterque persequantur, quandoquidem coram iudicibus callidis et bene eruditis sint certaturi, haec scripsit: εἰ δὲ τοῦτο καταφοβεῖσθον, μή τις ἀμαθία προσῆ | τοῖς θεωμένοισιν, ὡς τὰ | λεπτὰ μὴ γνῶναι λεγόντοιν, | μηδὲν ὁράωδεῖτε τοῦθ· ὡς οὐκ ἔθ' οὕτω ταῦτα ἔχει, | ἐστρατευμένοι γάρ εἰσι, | βιβλίον τ' ἔχων ἔκαστος μανθάνει τὰ δεξιά· | αἱ φύσεις τ' ἄλλως παρηκόνηται. | μηδὲν οὖν δείσητον, ἄλλὰ | παντ' ἐπέξιτον, θεατῶν γ' οὐνεχ' ὡς ὄντων σοφῶν. In quibus profecto nemo erit quin protenus sentiat acerbissimam inesse audientium irrisiōnēm, quos poëta deinceps ista certaminis ratione sua facete delusit. Non minus aperte poëta animi sui sententiam declarat v. 787 sqq., ubi posteaquam Aeacus narravit, magnam exitisse turbam hominum selectorum, qui Euripidi modo in aulam Plutonis ingresso solium illud, quod antea Aeschylo fuerit concessum, vindicare conati sint, Xanthias, Dionysi servus, eum interrogat haec: μετ' Αἰσχύλου δ' οὐκ ἥσαν ἔτεροι ξύμμαχοι; ad quae ille respondeat: ὀλίγον τὸ χρηστόν ἔστιν ὁ σπερ ς ἐν Θάδε: quod apertum est ex inopinato dici sic, ut permutatis locorum rationibus ἐν Θάδε de Athenis intelligi oporteat. Sed quum ex his verbis, quid rei sit, facili negotio coniicere liceat, tum confirmatur sententia nostra vel maxime etiam eo, quod Bacchus, sicuti in Commentatione peculiari ostendimus, in Ranarum fabula populi Athenensis partes agit. Lepide igitur a Comico sic est institutum, ut poëtae coram Baccho, certaminis iudice, concertantes ea proferant, quae ad iudicium recte prudenterque regendum paene nullam vim habeant, utpote ex vana et inani argutiarum studio ducta. Nam ita manifestum esse

debet omnibus, populo facetissimo lusu ostentata esse talia, qualia ab iis, qui novitiae rhetorum, grammaticorum ac sophistarum arti operam darent, in iudicandis poëtis tragicis pro temporum ratione aetatisque studiis maxime spectari solerent. Quae ubi tenuerimus, totum hunc comoediae locum, ab interpretibus parum adhuc intellectum, rectius utique iudicabimus; neque enim quisquam erit, quin certaminis illius rationem largiatur sollertissime a Comico institutam esse.

Superest, ut de alio crimine in Euripidem coniecto dicendum sit, quod extrema fabula inde a versu 1431. profertur. Ibi enim Bacchus, absoluto poëtarum certamine, usque dubius haeret, uter utri anteponendus sit; quod cur sic fingatur, in Commentat. *De persona Bacchi* p. 19. ostendimus. Quocirca tandem etiam id audire cupit, quod audivisse plurimum referebat quo tempore Ranae acta est, quid uterque sentiat de republica. Profitetur enim aperte, se eo potissimum consilio ad inferos descendedisse, ut poëtam aliquem inde arcessat ad superos, qui rempublicam bonis consiliis mactare possit. Quamobrem utrique poëtae proponit quaestiones ad res civiles Atheniensium pertinentes. Ac primum quidem eos iubet de Alcibiade suam profleri sententiam, quem eo ipso tempore, quo Ranae acta est, compertum habemus populi gratia excidisse atque secessisse in Thraciam. v. Commentat. *De persona Bacchi* p. 15 sqq. Ibi vero Euripides, qui nunc quoque linguam Aeschylo magis in promptu habet, caussam Alcibiadis damnat, his usus verbis: μισῶ πολίτην, ὅστις ὀφελεῖν πάτραν | βραδὺς πέρνυε, μεγάλα βλάπτειν ταχὺς, | καὶ πόριμον αὐτῷ, τῇ πόλει δὲ ἀμήχανον: *Civem hunc ego odi, qui in servanda patria fit tardus, in laedenda eadem fit celer, Sat commodus sibi, civitati incommodus.* Aeschylus vero leonis catulum aut principio non alendum fuisse censem, aut, eo facinore admisso, demulcentum esse arbitratur. Sed nec his auditis Bacchus omnino ab animi dubitatione liberatur. Neque profecto id mirum accidere cuiquam debet, quandoquidem dubitatio ista universo populo communis fuisse videtur, qui, sicuti ipse poëta v. 1445. ait, Alcibiadem et desiderabat et oderat et exoptabat tamen: adeo varia ac diversa tunc erant partium studia. Quamobrem ille aliam utrique proponit quaestionem. Sciscitur enim ex iis, quamnam optimam esse arbitrentur civitatis conservandae tuendaeque rationem. Quo loco Euripides primum quidem argutum inficetumque lusum profert (v. 1458 sqq.), qui tamen quorsum pertineat, alio tempore exponam; postulat enim res, praesertim quum locus aliquid labis contraxerit, uberiorem disputationem, quam quae hic pertractari queat; tum vero mentem suam alio modo aperiens rempublicam salvam fore censem, si, quae nunc infida putentur esse, pro fidis habeantur, atque vicissim fida ducantur pro infidis. Quae quidem verba, sanequam obscura illa nec Baccho intellecta, deinceps ipse interpretatur sic, ut salutem publicam dicat sibi videri in eo positam esse, ut respublica iis civibus, quibus nunc confidat, diffidere potius discat resque suas committat illis, quorum consilio atque opera nunc non utatur: quum enim civitas in

praesenti malis et calamitatibus multis afflita iaceat, consequens fore, ut, ubi ea sequatur contraria, rursus salva et incolmis fiat. Sed hic denuo Aeschylus suadet alia omnia. Is enim eam civitatem negatullo modo felicem fieri posse, cui nulla vestis congruat, quaeque adeo sit fluctuans et instabilis, ut nulla rerum suarum condicione acquiescens semper alia atque alia concupiscat. Tandem tamen reipublicae aliquod suppeditat consilium, malorum effugium paratum fore dicens, si hostilem terram habeant aliquando pro sua et suam pro hostili, ac si naves opem, opem vero inopiam sibi esse existiment. Qua oratione audita Bacchus extemplo abiecta omni animi dubitatione exclamat: Haec ergo, inquit, mei iudicii ratio erit, ut eum de vobis eligam et mecum rursus ad superos educam, quem animus iubet, Quibus verbis significat Aeschylum, quem antea non quidem σοφόν iudicaverat, sed quo tamen sese dixerat toto animo oblectari. Haec igitur Aristophanes de Euripide rerum publicarum consultore. Totum vero hunc locum considerantibus nobis poëta tragicus ab Aristophane videtur propterea reprehendi atque vellicari, quod velificetur populi libidinibus, atque partium studiis adeo indulget, ut non modo meliora et potentiora consilia haud facile reperiatur, verum etiam reperta argutis callidisque argumentationibus exornare atque commendare conetur. Nam quod Alcibiadem damnat, id facere videtur ideo, quia ille tune suspiciose plebis multitudini invitus fuit. Quocirca multo gravius et sapientius Aeschylus, qui populo aperte temeritatem exprobrans talem tantumque virum censem aut omnino non extollendum fuisse in republica, aut, eo facto, uteunque ferendum atque fovendum. Nimirum hoc illud est, quod apud poëtam Latinum legimus: *Quod tute tibi intrivisti, tibi exedendum erit!* Quod vero Euripides primum arguto lusu Atheniensibus hoc suadet, ut callidis inventis quibusdam militiae navalis molestiam evitare studeant; nam eo pertinent sane verba vers. 1458 — 1462. a multis in malam vocata suspicionem; deinde autem eos vult exturbari, qui nunc ad gubernacula reipublicae sedeant, altero consilio manifestum est gratificari cum mollitiae populi a gravioribus militiae laboribus tune alienioris; altero autem istud partium studium prodere, quod Aristophanes ipse in divina illa parabasi v. 697 sqq. gravissimis verbis execratus est. Praeterea vero consilia eius etiam plena sunt malarum argutiarum, ut non ab sana et incorrupta mente profecta videantur, sed potius eius esse, qui etiam rempublicam subtiliter acuteque argumentando et callide disserendo iuvari posse sibi persuaserit. Ad quod quidem vitium referenda est laus sapientiae, quam ei identidem impertit Dionysus. Nam v. 1455. ὁ μὲν σοφῶς γὰρ εἶπεν, ὁ δ' ἔτερος σαφῶς. ubi σοφῶς pertinet ad Euripidem, ut v. 1433. τὸν μὲν γὰρ ηγοῦμαι σοφόν, τῷ δ' ἥδομαι. item v. 1472. εὐ γ' ὁ Παλάμηδες, ὁ σοφωτάτη φύσις. Nimirum dicuntur haec omnia ironice eo sensu, ut σοφός significet hominem callidum et artibus sophisticis gnaviter exercitatum. Prudentius igitur ac sanius, et vero etiam fortius atque efficacius, Aechyli est consilium, qui missis partium studiis cives suos iubet com-

parata idonea classe navalii hostium adoriri terras. Nam ea profecto sententia est verborum: *τὴν γῆν ὅταν νομίσωσι τὴν τῶν πολεμίων εἶναι σφετέραν, τὴν δὲ σφετέραν τῶν πολεμίων, πόρον δὲ τὰς ναῦς, ἀπορίαν δὲ τὸν πόρον* (v. 1484 sqq.), quae, sicuti vere monuit Scholiastes, similia sunt Periclis verbis apud THUCYD. I. 143. *Πόρον* enim acute vidit BERGLERUS de reditibus et vectigalibus intelligi oportere, quae etsi immensa fere a sociis exigebantur, tamen theoricō aliisque sumtibus publicis vix sufficiebant. Atque haec quidem Aristophanes de Euripidis consiliis ad rempublicam spectantibus, quae vel argutiarum nomine reprehenduntur, vel carpuntur ideo, quia malis populi cupiditatibus atque perniciiosis partium studiis blandiantur. Quodsi vero quaerimus diligentius, num ista omnia in Euripidem revera convenient, magna profecto ea de re dubitatio oriatur necesse est. Nam si quisquam alias, certe Euripides civibus suis saluberrima de republica consilia impertivit. Commendat enim iis gravissime generosum patriae amorem, pro qua nolle ultima pericula ipsamque mortem subire turpissimum arbitratur (Heraclid. v. 508 sqq., Troad. v. 399 sqq. Iphigen. Aul. v. 1358. sqq. Phoeniss. v. 1006 sqq.) ; cohortatur eos ad impugnandos debellandosque barbaros, quippe quibus fas sit Graecos propter humanitatem suam atque eruditionem imperare, nec vero ullo modo obedire (v. Iphig. Aul. v. 1274 sqq. 1378 sqq.); vindicat iis maximaelandem humanitatis, clementiae et iustitiae, quam duabus integris tragoeidiis, Heraclidis ac Supplicibus, ita nobilitavit, ut eos ad generosiores altioresque sensus assumendos incitare voluisse videatur; libertatem civilem expetendam quidem esse arbitratur, sed eandem esse perniciosam atque detestabilem ostendit, si aequalitas ista expetatur, quam plurimi in optatis habeant, non reputantes studium illius fontem esse inexhaustum malorum gravissimorum (Herc. Fur. v. 588 sqq. Suppl. v. 238 sqq.); castigat porro atque exagitat malos demagogos fraudulentosque oratores, qui populum turpiter spoliare et emungere conentur (v. VALCKENAR. diatrib. in Fragmenta Eurip. c. 23.); adeoque detestatur eos, qui nihil nisi quae auribus grata accidunt aut sensibus atque cupiditatibus blandiantur, in medium afferant, contra quae revera expediant, nihil current, qua perversitate ac turpitudine universas familias atque gentes pessum dari censem (Hippolyt. v. 486. Bacch. v. 270. Med. v. 580 sqq. al.); denique saepissime civibus suis exprobrat studiorum suorum levitatem et cupiditatum intemperantiam, quam item reprehendit Aristophanes, (Suppl. v. 232 sqq. 479 sqq. Iphig. Aul. v. 366. sqq. al.). Quid igitur? ubinam tandem poëta optimus prodidit ignobile aliquod partium studium? ubinam blanditus est temere populi cupiditatibus? ubinam consiliis ac praeceptis suis populi gratiam ita captavit, ut malam gratiam apud patriam suam iniisse existimandus sit? Aperte ac sincere dicam quod sentio: nihil quis-usquam reperiet apud ipsum, quod patriae et reipublicae fuerit noxiū aut exitiosum. Fuit enim Euripides, si quisquam alias, et patriae suae amantissimus et a partium studiis, quantum quidem ex superstitibus eius fabulis intelligi licet, quam maxime alienus.